Stelle Verr. 3. 85. 195: neque enim est fere quidquam, quod homines palam facere audeant in magistratu, quamvis improbi, quin eius facti, si non bonam, at aliquam rationem afferre soleant. Natürlich ist dann, daß nach non fieri potest, quin auch aliquis folgt, nach non fieri potest, ut aber quisquam (vgl. fieri potest, ut bei den Fragesätzen).

Nun ist es doch auffallend, wenn man solche einfache, sich aus der logischen Betrachtung der Sache ergebende Sprachgebrauchsformen nicht beachtet und zu anderen Erklärungen greift. Meister (M. Fabii Quintil. instit. or. lib. X. ed. Bonnel., 5. Aufl., Meister ed. 1882) erklärt die Stelle Quint. 10. 1. 40: vix ullum ... existimo posse reperiri, quin iudicium adhibentibus adlaturus sit utilitatis aliquid mit den Worten: „Bei Redensarten, wie aliquid adferre, conferre, proficere, remittere, verbindet sich das Pronomen und Verbum zu einem einzigen Begriff und bleibt darum auch in negativen Sätzen unverändert.“ Er folgt Dräger (hist. Synt. § 46a. ed. 1. 1872. p. 74. 75, ed. 2. 1878 p. 91), der sagte: „Bestimmte Phrasen, wie aliquid afferre, conferre, proficere, remittere, behalten das Indefinitum auch in verneinten Sätzen unverändert.“ Auch Busch (Ztschr. für Gymn. 1874 p. 742 stimmt Dräger's Ansicht bei (vgl. p. 142/189). Was Madvig zu fin. 2. 27. 87 (vgl. p. 134) versuchsweise und vorsichtig in Parenthese mit prope bezeichnete, ist hier bereits als unumstößlich angenommen und wäre doch, wenn es wahr wäre, geradezu ein wunderbares Spiel des Sprachgebrauchs.

Tritt für quin wieder qui non oder ut non ein, so steht natürlich auch bei diesen aliquis, wie Cic. de or. 1. 25. 115: neque haec ita dico, ut ars aliquos limare non possit; Sest. 30. 66: quae regio orave terrarum erat latior (latentior, Koch, ed. 1863), in qua non regnum aliquod statueretur?.

2 a. Ut consecutivum. Wenn nach non dubito quin, non intermitto quin der Satz positives Gepräge erhält, wenn non fieri potest quin gleichbedeutend ist mit fieri potest ut, wie dies steht bei Cic. tusc. 1. 3. 6: fieri autem potest ut recte quis sentiat et id quod sentit, polite eloqui non possit, und als dessen Litotes in gewissen Fällen betrachtet werden kann, so ist es nothwendige Folge, daß a. nach non fieri potest, ut der Inhalt negativ bleibt und ein folgendes ‚Semand‘ durch quisquam

gegeben wird. Habe ich auch kein Beispiel für *non fieri potest*, höchstens *tusc. 3. 29. 72: quasi fieri ullo modo possit, ...*, *ut quisquam*, wovon bei quasi gehandelt werden wird, so findet sich doch bei *Cic. Deiot. 14. 39: nec accidere (sc. oportet)*, *ut quisquam te timere incipiat eorum, qui sint semel a te liberati timore*; *off. 1. 45. 159: non potest accidere tempus, ut intersit reipublicae, quicquam illorum facere sapientem (tusc. 1. 23. 55: nec accidere potest, ut ipse unquam a se deseratur)*; *Lael. 2. 8: nec ullo casu arbitror hoc constanti homini posse contingere, ut ulla intermissio fiat officii (cfr. Lael. 23. 87: si quid tale posset contingere, ut aliquis nos deus ex hac hominum frequentia tolleret)*. Hiermit verwandt ist der Ausdruck bei *Cic. fam. 8. 12. 3: quibus quum parum procederet, ut ulla lege mihi ponerent accusatorem, compelli ea lege me voluerunt, qua dicere non poterant (vgl. p. 158 parum)*.

β. Auf dieselbe Weise erklärt sich auch *ut quisquam* nach negiertem Demonstrativ-Pronomen, *non tantus ut quisquam, non ita ut, non tam ut*, wie *Cic. pro Sulla 22. 63: neque ego tantum fraterno amori dandum arbitror, ut quisquam, dum saluti suorum consulat, communem relinquat*; *de rep. 2. 1. 2: nam neque ullum ingenium tantum exstitisse dicebat, ut, quem res nulla frangeret, quisquam aliquando fuisset*; *Acad. pr. 2. 31. 98: nec vero quidquam ita dicam, ut quisquam id fingi suspicetur*; *Verr. 4. 4. 7: nemo sibi tam vehemens ... visus est, qui ex illo sacrario quicquam poscere ... auderet (vgl. p. 52/174)*; *tusc. 1. 31. 76: ego autem numquam ita te in hoc sermone dimittam, ulla uti ratione mors tibi videri malum possit (so P. Man. für die gewöhnliche Lesart ulla uti ratione ut, eine Verderbnis, die er daraus erklärt, daß ein Leser uti für den Infinitiv hielt und deshalb ut nach ratione einschob; cfr. ann. Kühner, ed. 1853, die auch Seyffert hätte bewegen sollen, nicht noch in der Zeitschr. f. Gymnasialw. 1861. p. 61 eine Conjectur ulla alius ratione ut aufzustellen)*. Auch gehört hierher die erweiterte Form *non puto tam...esse, ut quisquam*, wie sie sich in dem Briefe des M. Brutus an Cicero (*ep. ad Brut. 1. 16. 2.*) findet in den Worten: *ego medius fidius non existimo, tam omnes deos aversos esse a salute populi Romani, ut Octavius orandus*

sit pro salute cuiusquam civis, non dicam pro liberatoribus orbis terrarum. Wieder aber steht non tantus, ut aliquis, wenn in aliquis, um kurz zu sprechen, an ‚ein‘, auch nur ein‘ und nicht an ‚sein‘ gedacht wird, wie Cic. de or. 2. 76. 308: multa enim occurrunt argumenta, multa, quae in dicendo profutura videantur. Sed eorum partim ... sunt nonnumquam eiusmodi, ut insit in eis aliquid vitii neque tanti sit illud, quod prodesse videatur, ut cum aliquo malo coniungatur = ist nicht so viel wert, daß man deshalb einen Fehler in der Ordnung und Wortstellung machte; Liv. 25. 38. 3: quo enim tempore, nisi metus maerorem obstupesceret, vix ita compos mei essem, ut aliqua solacia invenire aegro animo possem, cogor ... unus consulere = ‚faum so mächtig, daß ich einigen Trost (man könnte auch zusetzen: in der That, wirklich einigen) finden könnte‘; die Fügung des Satzes läßt ein ‚sein‘ nicht zu. Hierzu muß auch das ut gerechnet werden, welches mit der Bedeutung ‚so, daß‘, loser an das Vorhergehende anknüpft, wie bei Cic. de har. resp. 18. 38: quis enim ante te sacra illa vir sciens viderat, ut quisquam poenam, quae sequeretur illud scelus, scire posset? (gedacht ist ‚Niemand‘); Acad. pr. 2. 29. 92: rerum natura nullam nobis dedit cognitionem finium, ut ulla in re (= so daß wir) statuere possimus, quatenus.

Tritt aber nach non tantus etc. ut eine Negation ein, so erscheint, wie in allen diesen Fällen zweifacher Negation, aliquis; so bei Cic. de or. 1. 25. 115: neque haec ita dico, ut ars aliquos limare non possit; und auch off. 3. 12. 53: memini, inquit ille, sed num ista societas talis est, ut nihil suum cuiusque sit?, wo Drelli ed. 1828, Stürenburg ed. 1834 auch nach Hff. cuiusquam bieten, Heine cuiusque nach Hff. liest mit der Bemerkung, ‚suum quisque sei stehende Phrase und werde deshalb auch mit der Negation verbunden, wo man sonst cuiusquam erwarte,‘ während C. F. W. Müller (ed. 1882) cuiusque in dem Text hat und bei der Erklärung mehr auf den Sachinhalt sieht, indem er erläutert cuiusquam: ‚Niemand hat ein bestimmtes Eigenthum‘, und cuiusque: ‚Nichts hat seinen speciellen Privateigenthümer‘, eine Auffassung, die durch den Zusammenhang an sich als richtig erscheint. Der positive Ausdruck desselben Gedankens findet sich off. 1. 7. 21: ex quo quia suum cuiusque fit eorum (weil jeder das Seine

erhält von dem), quae natura fuerant communia, quod cuique obtigit, id quisque teneat. Aber ist denn cuiusquam in 3. 12. 53 dem Sprachgebrauch nach möglich? Heine (ed. 1857) und C. F. W. Müller (ed. 1882) behaupten es; wenn ich aber obige Stellen vergleiche und den Satz auflöse in: *ista societas non est talis, ut non*, so muß man fortfahren: *aliquis suum habeat*, und zugeben, daß *quisquam* hier nicht Platz hat; es ist mithin *cuiusque* das einzig sprachlich Richtige. Man beachte auch, daß bei dem Pronomen *suus* für *non quisquam* der Verbindung *suum quisque* zu Liebe *quisque* *non* stehen kann, wie bei *Caes. b. gall. 6. 11. 4: suos enim quisque opprimi et circumveniri non patitur, neque, aliter si faciat, ullam inter suos habet auctoritatem*, wo *suos quisque non patitur* übersetzt werden kann mit: „Niemand duldet, daß die Seinigen“; unter Niemand aber ist jeder Einzelne in Negation gedacht; Heine citirt zu *off. 3. 12* die Stelle aus *fin. 3. 20. 67: sed quemadmodum theatrum cum commune sit, recte tamen dici potest, eius esse eum locum, quem quisque occuparit, sic in urbe mundove communi non adversatur ius, quominus suum quidque cuiusque sit, welche Madvig erklärt: „unaquaeque res sit sua cuiusque. Apparet, quidque substantivum esse“*. Daß aber zwischen *suus* und *quisque*, wie enim bei *Caes. b. g. 6. 11.*, so auch andere Einschießel treten können, darüber handelt E. Popp: *de Ciceronis de officiis librorum codice Palatino 1531* Erlangen 1886 p. 25; er führt an „*de deor. n. 1. 103: nam locus quidem suus est cuique proprius; de opt. gen. orat. 1: suus est cuique certus sonus; de fin. 5. 36: quo minus suo sensus quisque munere fungatur; de deor. nat. 2. 127: ut-suis se armis quaeque defendat; de leg. 3. 46: ut in suo vitio quisque plectatur“*. Noch mehr aber und verschränkter findet es sich bei *Cic. Plane. 15. 37: si cui vel sua, vel ea, quae maxime esset cuique coniuncta, tribus ederetur*. Über *non tam, quin aliquis* bei *Cic. Verr. 4. 43. 95. vgl. p. 180*; über *tantus ut non vgl. p. 189*.